1

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL Nº 11 – ANAC, DE 10 DE JUNHO DE 2024

O Diretor-Presidente Substituto da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) torna público o

resultado provisório na avaliação de títulos, referente ao concurso público para o provimento de vagas
e a formação de cadastro de reserva no cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
1.1.1 CARGO 1: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 1
10010379, Ana Paula Kontarski Correa, 1.40 / 10000796, Antonio Amaral Burity Junior, 3.90 / 10005980,
Antonio Augusto Negrisoli da Silveira, 0.60 / 10004149, Antonio Marcos Martins, 1.10 / 10001444,
Anverton dos Santos Silva Matos, 0.60 / 10001191, Augusto Goncalves Santos, 1.10 / 10009168, Cassio
Pecanha Rockenbach, 2.00 / 10000220, Cristiano Borges Milhomem, 2.00 / 10005958, Cristiano Sarzi
Machado, 2.10 / 10000707, Daniel Souza Meireles, 0.00 / 10012846, Danteo de Sousa Lira, 0.50 /
10015864, Davi da Silva Tavares, 1.60 / 10002361, Davi Ribeiro Pelonha, 0.50 / 10000996, Elmer Diego
Augusto, 1.30 / 10009633, Fabio Ribeiro Gomez de Sousa, 1.30 / 10000280, Felipe Walczak Fiorenza, 0.60
/ 10008819, Fernanda Freitas de Souza Hofmann, 0.00 / 10000348, Fernando M Holmes, 3.50 / 10009199,
Franz Hadmann Jasper, 0.50 / 10000240, Gunther Ricardo Frey, 2.40 / 10011635, Hugo Francisco Viana
Lauar, 3.50 / 10000229, Joao Paulo da Silveira Sampaio, 0.50 / 10010239, Joao Pedro Ferreira Campos,
2.90 / 10014712, Joao Vitor Turchetti Ribeiro, 1.50 / 10001052, Jose de Souza Santos Neto, 1.10 /
10006623, Karoll Martins Vieira, 0.00 / 10011760, Kennedy Cleiton Ferreira Lacerda Santos, 0.50 /
10006323, Leandro Deccache Pacheco, 1.10 / 10001018, Leandro Grande Cenedesi, 0.60 / 10000551,
Lucas dos Santos Boneli, 0.90 / 10001187, Lucas Nogueira Soares, 0.50 / 10009697, Marcello Barreiros
Chiodi, 1.10 / 10000775, Marcos Henrique de Andrade, 0.50 / 10013899, Rafael Jose de Barros e Santos,
1.00 / 10000390, Rafael Teixeira Scantamburlo, 3.20 / 10000382, Regis de Mello, 3.50 / 10004234, Renato
Herartt, 0.00 / 10002641, Renato Pedrini, 0.50 / 10004910, Rodrigo Cavalcante Nunes Moraes, 1.50 /
10017091, Rodrigo Nunes Campos, 0.50 / 10000650, Thiago de Holanda Lopes, 1.00 / 10000999, Wadson
Hayner dos Santos Lima, 0.60 / 10001059, William Junio Goncalves, 0.60 / 10005790, Yohann Beer
Furtado, 0.60.
1.1.1.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10005980, Antonio Augusto Negrisoli da Silveira, 0.60.
1.1.1.2 Resultado provisório dos candidatos negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10002011, Angelo Delcio Alves, 1.30 / 10012382, Daniele Silverio da Silva, 0.00 / 10017091, Rodrigo Nunes
Campos, 0.50 / 10000999, Wadson Hayner dos Santos Lima, 0.60.
1.1.2 CARGO 2: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 2
10001439, Alana Ivani Costa Araujo, 1.50 / 10002348, Aleinilder Felipe de Souza, 0.00 / 10015219, Andre
Bisinoto Matias, 0.00 / 10007428, Aureo Igor Wanderley Ramos, 1.50 / 10004811, Bruno Pinheiro de Melo
Lima, 2.50 / 10011835, Bruno Rodolfo de Oliveira Floriano, 4.00 / 10006098, Cosme Alexandre de Oliveira,
5,00 / 10016060, Daniel Redinz Mansur, 2.50 / 10001563, Davi de Lira Sa, 0.00 / 10007504, Diogo Abreu
Furtado, 1.00 / 10012864, Douglas Henrique Rodrigues Pereira, 1.00 / 10004975, Eduardo Aben Athar de
Freitas, 0.00 / 10004748, Eduardo Arduini Folster, 0.00 / 10002005, Felipe Fassina Barros, 1.00 /
10007392, Fernando Godeny Avelino, 0.00 / 10007464, Frederico Rezende Rosa, 1.50 / 10001771, Gabriel
Bandeira Arantes, 0.00 / 10006276, Gabriel Malaquias de Oliveira, 0.00 / 10012421, Gabriel Sousa Silva,
0.00 / 10000402, Gabriela Goes do Nascimento, 1.00 / 10000776, Gabryel Figueiredo Soares, 0.00 /

2

10008865, Gilberto Mohr Correa, 5,00 / 10008037, Gilson Atanasio, 5,50 / 10006167, Giovani Zavatini
Prado, 1.00 / 10006238, Giovanni Dare, 0.00 / 10001463, Henrique Azzulini Feitosa, 0.00 / 10007545,
Hugo Borges de Quadros, 0.00 / 10012346, Humberto Domingos de Carvalho Junior, 0.00 / 10012544,
Igor Vechiato Betoni, 2.00 / 10007199, Ivan Carlos Caetano da Silva, 1.00 / 10013660, Joao Pedro Leal
Vieira, 0.00 / 10011869, Joao Pedro Sabino de Camargo, 0.00 / 10009925, Joao Victor Silva Lopes, 4.00 /
10007239, Joao Vitor Romero, 0.00 / 10004045, Joel Machado Moreira Junior, 1.50 / 10007751, Jorge
Augusto de Bonfim Gripp, 4.00 / 10016627, Juliano de Negreiros Barjud, 1.50 / 10000711, Kleverson
Carvalho de Sousa, 1.50 / 10013618, Leonardo Santiago Melgaco Silva, 5,00 / 10004006, Marina Brasil
Pintarelli, 3.50 / 10001837, Mario Antonio Dutra Damacena Junior, 1.00 / 10009458, Mateus Gomes
Filgueiras, 5,00 / 10000300, Mateus Neri Pires de Almeida, 0.00 / 10009612, Mauro Shigueo Miura, 1.00
/ 10008570, Meydson Henrique Batista, 0.00 / 10005407, Natalia Frazao Nascimento, 1.00 / 10010282,
Nathan Costa Alves Souza, 1.50 / 10007731, Paulo Augusto Vieira, 5,50 / 10014031, Paulo Henrique Reis
Brandao, 0.00 / 10009007, Paulo Ricardo Almeida Forte, 2.50 / 10012828, Paulo Tarso Mariano Resende,
0.00 / 10000014, Pedro Henrique Librelon de Faria, 5,00 / 10000758, Pedro Paulo de Carvalho Brito, 2.50
/ 10004764, Pedro Trombini Rodrigues, 0.00 / 10003837, Renato Sauer Napoli Neto, 0.00 / 10005170,
Rodolfo Garcia Noleto Junior, 0.00 / 10014140, Rodrigo de Almeida Ai, 2.50 / 10012739, Rodrigo Sabino
Rodrigues, 0.00 / 10008149, Sarah Raposo Melo, 0.00 / 10005588, Sergio Luis de Souza Duarte, 1.00 /
10009185, Thiago Goseling Sena, 0.00 / 10001871, Victor Hugo Machado de Almeida, 0.00 / 10002215,
Victor Nunes de Souza, 0.00 / 10002284, Vinicius Carvalho Gomes, 0.00 / 10007269, Vitor Olson, 0.00 /
10008383, Wallace Silva Sant Anna Souza, 1.50 / 10010098, Walter Tiago Bezerra Neto, 0.00 / 10008614,
Wellington Rodrigues, 2.50 / 10014763, William Roger Salabert da Silva, 2.50.
1.1.2.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10004975, Eduardo Aben Athar de Freitas, 0.00 / 10001837, Mario Antonio Dutra Damacena Junior, 1.00
/ 10015232, Samuel Francisco dos Santos Oliveira, 0.00.
1.1.2.2 Resultado provisório dos candidatos negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10001439, Alana Ivani Costa Araujo, 1.50 / 10002348, Aleinilder Felipe de Souza, 0.00 / 10012293, Alex
Cibelio da Silva Santos, 0.00 / 10000711, Kleverson Carvalho de Sousa, 1.50 / 10013618, Leonardo
Santiago Melgaco Silva, 5,00 / 10009007, Paulo Ricardo Almeida Forte, 2.50 / 10015232, Samuel Francisco
dos Santos Oliveira, 0.00 / 10008383, Wallace Silva Sant Anna Souza, 1.50.
1.1.3 CARGO 3: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 3
10000025, Adriano Oliari Negris, 0.00 / 10002553, Alex Pedroso de Souza, 0.25 / 10011933, Antonio
Santana Ferreira de Carvalho Neto, 1.00 / 10004590, Antony Aparecido Pavarin, 0.00 / 10012217, Arthur
Matheus Suarez Pereira, 0.00 / 10007400, Beatriz Fernandes de Paula Oliveira, 0.50 / 10005993, Breno
Lucas Alvarenga, 1.75 / 10013057, Calebe Bodden Craveiro, 0.00 / 10004413, Carlos Elias Bastos dos
Santos, 0.00 / 10014322, Cecil Wagner Skaleski, 1.10 / 10007081, Celina Yumiko Ozawa, 1.75 / 10003846,
Daniel Vitor Nishikawa Milani, 0.25 / 10004468, Daniela Brito Flores, 0.00 / 10008124, Daniela Libano
Soares, 2.35 / 10005214, Davi Manoel Dias Nobrega Carvalho Costa, 0.25 / 10011687, Elton Barbarioli
Netto, 0.00 / 10005826, Felipe Matheus Brandao Simao, 0.50 / 10013458, Felipe Thome Neto, 0.00 /
10010091, Fernando Morais de Loyola, 1.50 / 10006219, Fued Abrao Junior, 4.50 / 10009921, Glads
Rabelo Rodrigues, 0.25 / 10016890, Henrique Moreira de Almeida, 0.50 / 10006457, Herlis Gomes Peixoto
Junior, 0.00 / 10004495, Hugo Romero Fernandes Devoti, 0.25 / 10002544, Igor de Araujo, 0.00 /
10011602, Ingrid Fonseca de Araujo, 0.00 / 10004689, Ivan Donizetti de Paula Junior, 0.50 / 10014238,
Jesuel Marques Leal Junior, 1.50 / 10004206, Joicy Manuela Vilanova Gois, 0.85 / 10011807, Jorge Andre
Sevillis Almeida, 1.00 / 10014955, Juliana Frutuoso Gomes, 0.50 / 10007625, Leonardo Enrico Marchioro
Mendes, 0.00 / 10013873, Livia Brasil de Almeida, 0.50 / 10011768, Lucas Boaratti Braga, 0.25 / 10016552,
Marta Mendes Vianna de Sousa, 0.25 / 10005346, Matheus Biangulo Pacheco, 0.50 / 10006364, Mauricio
Gattai Gomes, 0.00 / 10012008, Miguel Feuser Capella, 0.00 / 10002811, Nelson Jose Issa de Macedo,

3

0.25 / 10006908, Nivaldo Luiz da Silva, 0.50 / 10003926, Rafael Incaua de Sousa Esashika, 1.00 / 10010259,
Rafael Pinez, 0.00 / 10011992, Ricardo Zottis, 0.50 / 10012110, Samara Luiza Souza, 0.00 / 10007010,
Samuel de Oliveira, 1.00 / 10006894, Tony Gigliotti Bezerra, 2.00 / 10001840, Tulio Igor Soares Pereira,
0.50 / 10013172, Vitor Silva Martins Costa, 0.50.
1.1.3.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10006963, Erika Lopes da Silva, 0.25 / 10013458, Felipe Thome Neto, 0.00 / 10008299, Jefferson Marcelo
Canteiro, 0.00 / 10006364, Mauricio Gattai Gomes, 0.00.
1.1.3.2 Resultado provisório dos candidatos negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10007956, Allef Jordy Garcia Rodrigues, 0.25 / 10006544, Amanda de Almeida Ramos, 0.50 / 10009861,
Amanda Margarida Freire de Paula Alves, 0.25 / 10010033, Anna Clara Gomes Ferreira, 0.00 / 10012193,
Camila Teles Silva, 0.00 / 10004862, Carlos Alberto Siqueira Tozzi, 0.25 / 10013019, Carolina Moura
Carneiro, 0.50 / 10001757, Gustavo Henrique Goncalves de Almeida, 0.50 / 10014238, Jesuel Marques
Leal Junior, 1.50 / 10011807, Jorge Andre Sevillis Almeida, 1.00 / 10000074, Junio Bezerra dos Santos,
0.25 / 10012898, Rafael Rodrigues de Oliveira Gomes Cavalcante, 0.00 / 10000437, Valter Conceicao
Mascarenhas Junior, 0.25 / 10010400, Warley Cardoso da Silva, 0.50 / 10004841, Wilhiano Souza e Silva,
0.25.
1.1.3.3 Resultado provisório dos candidatos sub judice negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10011906, Caroline Keyllane da Silva Coelho, 2.00.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos e interpor recursos contra o
resultado provisório na avaliação de títulos, das 10 horas do dia 12 de junho de 2024 às 18 horas do dia
13 de junho de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/anac_23, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação de títulos, bem
como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – ANAC, de 7 de dezembro de 2023, suas alterações, ou com
este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na avaliação de títulos e de convocação para o envio da documentação para
o desempate de notas (caso haja candidatos empatados) será publicado no Diário Oficial da União e
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/anac_23, na data
provável de 26 de junho de 2024.

TIAGO SOUSA PEREIRA

Diretor-Presidente Substituto